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Egyes számok kaphatók: a  dohánytőzsdékban.

' D ö r ö g n e k
az ágyuk a Balkánon, török
görög- bolgár - szerb - macedón
albán versenyezve lő lyukat 
egymás hasába. Ez az egyik 
verseny. A másik verseny ne
mesebb. Nem szuronnyal, de 
táviródrótokon vívják. Nem em
bervért ontanak, csak az igaz
ság fejét verik bunkósbottal. A 
verseny: (ki tud nagyobbat ha
zudni.

A szerbek szerdán beveszik 
Hazudovits várat. Elfognak 
5000 törököt, 800 lisztet, meg
ölnek kétezret, zsákmányolnak 
10 ágyút és 1 millió patront. 
Viszont csütörtökön megint 
beveszik Hazudovics erődöt, 
de most már két török pasát 
is fognak hozzá. A monteneg- 
róiak naponta elfoglalnak há
rom várat, elfognak S—10000 
törököt. A szerbek reggelire 
elfogyasztanak 5000 törököt 
és több millió töltényt. Egyéb
ként minden délben úgy meg
verik a mozlimekef, hogy azok 
ijedtükben 60 kilométert sza
ladnak visszafelé másnap délig,

mikor újabb 60 kilométerre 
naspángoltatnak visszafelé. Ed
dig már Konstantinápolyban 
lehetnek, ahol bizonnyára el
fogták a szultánt, Mohammed 
koporsóját és a beretvahidon 
megborotválkoztak. A bolgá
rok páros napokon 50000 tö
rököt fognak el, páratlan na
pokon 40000-rel is beérik. A 
bolgár tüzérek remekül lőnek: 
ágyúik egyenesen a török 
ágyuk torkába futnak. Nemkü
lönben remekül lő a bolgár 
gyalogság is. Eddig már min
den töröknek kilőtték mindkét 
szemét. Mindössze egy török
nek kegyelmezlek, aki már ve
zeti is a világtalan sereget Eu
rópa nagyvárosaiba, ahol kol
dulási engedélyt fognak kérni.

Hogy mért harcolnak a bal
kániak, azt már megmondták. 
A kereszténység nevében akar
nak minden mohamedánust ki
irtani a föld színéről. De inért 
hazudnak ? Mért hazudnak ? 
Azt is talán a kereszténység 
nevében ? Ja persze, hibás a 
kérdés. Hiszen már azt is ha
zudták, hogy a kereszténység 
nevében harcolnak. Talán a

háborút is hazudták. Talán a 
Balkánt is hazudták. Ilyen ha
zudós világban nem lehessen 
tudni. ■ .

HZ ÜNNEPEK 
CSÖKKENTÉSE.

Részlet Prohtiszka megyés püspök IX. sz. 
‘ köríevciéBöI. '

X. Pius pápa rendelkezése 
folytán az ünnepek eddigi meg
ünneplése tekintetében némi 
változás állott be. Ugyanis Ka
rácsony másodnagjpn (sz. Ist
ván első vértanú ünnepén), 
Husvét és Pünkös.d. másod
napján, azután Űrnapján, Gyer
tyaszentelő Boldogasszony, — 
Gyümölcsoltó Boldogasszony 
és Kisasszony napján, nemkü
lönben 'SZTUstván király s a 
védőszentek napján s végül a 
községek saját fogadalmi ün

nepein  az anyaszentegyház nem 
kötelezi többé híveit súlyos 
bűn terhe alatt, hogy sz. mi
sét hallgassanak s a szolgai 
munkától tartózkodjanak.

Mindazonáltal a templomi 
ájtatosságok, a sz. mise, pré
dikáció, litánia ezentúl is az 
eddigi módon fognak megtar
tatni s ugyancsak megmarad 

| a hívekért való misézés köte- 
1 lessége, miért is ünnepeljék a 
; hívek továbbra is kedves ün- 
' népeinket, vegyenek részt az 
i ájtatosságokon s egyáltalában 
| ne engedjenek buzgalmukból.
. Az Úrnapot a maga helyén 
; ezentúl is a szokásos fénnyel 
, fogjuk megülni; nemkülönben 
sz. István király ünnepéi, me
lyen a polgári törvény úgy is 
tiltja a szolgai munkát '

Ha híveink megütköznek az 
ünnepnapok e korlátozásán, vi
lágosítsuk fel őket, hogy e rész
ben végig a történelmen min
dig nagy változások voltak, 
aszerint amint azt a kornak 

í igényei, főleg pedig gazdasági 
, szükségletei megkívánták. Volt 
. idő, mikor a karácsonyt, hus
I vétót, pünkösdöt nyolc napig 
1 ülték s még háromszáz év 
1 előtt is sok oly ünnep volt, 
melynek most már a nevét is 
alig ismerik. Változik tehát az

Megnyitó beszéd,
Melyet §zirbek József ügyvezető igazgató 
a fejérmegyerfanitó egyesület közgyűlésén 

* mondott.

. Mélyen tisztelt Közgyűlési Utolsó 
találkozásunk óta egy mozgalmas 
eseményekben és megpróbáltatá
sokban egyaránt gazdag év folyt 
le. A tanítói közvélemény soha 
nem tapasztalt erővel'nyilatkozott 
meg s az. eddig természetellenesen 
s nagy lelkierővel visszafojtott ke
serűség és szenvedély a dec. S-iki 
és a jul. első napjain tartott VII. 
egyetemes gyűléseken elemi eiövel 
tört ki és nyilatkozott meg. Meg
győződhetett ott minden szemlélő, 
hogy a tanítóság elkeseredése nem 
mesterséges, nem müfelháborodás, 
hanem a szivek mélyéből fakadó 
érzelem, amelyet csak a baj gyö
keres orvoslásával lehet lecsendesi- 
teni. Kitörő félben levő. vulkán az, 
amelyet nem lehet már nehány 
csepp vizzel eloltani, sem hatalmi 
erőszakkal megfékezni. '
/ A  tanítóság feltette a kérdést: 
fontosnak " tartja e az államhatalom

és a társadalom a népoktatást, vágy
nem ?

Ha igen, elképzelheti-e annak si
keres megoldását éhező, nyomorgó 
tanítósággal ? Hajlandó-e a tanítók
nak anyagi gondoktól ment meg
élhetést biztosítani ? Ha tettekkel bi
zonyítja, hogy akarja, úgy fel fog 
virágozni hazánk népoktatásügye. 
Ha nem, maga az államhatalom, 
maga a társadalom nem akarja 
őszintén és igazán a népoktatás fej
lődését, mert jól tudha’ja, hogy a 
nélkülözésekkel küzdő ember nem 
tud lelkesedni. Lelkesedés, odaadó, 
lelkiismeretes munka nélkül pedig 
nincs sikeres népoktatás, nincs nép
művelés. .

A világosság fáklyáját tartja ke
zében a magyar tanitó. Aki eltűri 
azt, hogy ellankadjon ez a kar és 
porbahulljon a szövétnek, az nem 
barátj a a kultúrának, az maga sem 
kulturember. A néptmitó nemzet
nevelő munkáját minden ember 
annyira értékeli, amennyire szellemi 
képességével a haza népének m ű
velését, felvilágosodását, értelmi és 
gazdasági előbbrevitelét becsülni 
tudja.

Mélyen tisztelt Közgyűlés ! Nem

vetheti senki a tanítóság szemére, 
hogy túlzott követelésekkel áll elő. 
Hiszen tu’ságos szerénységében, 
vagy nyomorúsághoz kötöttsége 
érzetében nem annyit kér, amennyi 
képzettsége és állása fontossága 
arányában jogosan megilletné, sőt 
még annyit sem, amennyit a négy 
középiskolát végzett tisztviselő el
érhet, csak éppen annyit, amennyi 
megélhetéséhez okvetlenül szüksé
ges. ’

Nem elkeserítő tudat-e ezzel szem
ben, hogy éppen a mi szerény ké
résünk teljesítését nem birja el az 
ország teherviselő képessége ? Száz 
és száz milliók ötletszerű megsza
vazása nem billenti fel az orsszág 
háztartásának mérlegét, de az az 
egy-két szerény milliócska, amely 
a tanitók fizetésének minimális ren
dezésére kellene, talán még a föld
tekét is kivetné sarkaiból. Ha mi 
kérünk, üres a kassza, kimerült az 
ország teherviselő képessége, de a 
hadügyi célokra kért százmilliókra 
a pénzügyminiszter kijelenti, hogy 
újabb megterhelést nem okoznak, 
mert mint fölösleg hevernek a:z ál
lampénztárban. '

Hát kérem, éz nagyón merész és

kockázatos játék a tanítóság türel
mével. A tanitók fizetésének rende
zésére beígért 12, millió mire az 
1913 ik évi költségelőirányzatba ke
rült, leolvadt 7 millió 100 ezer ko
ronára. Hogy 1 millió 400 ezer ko
ronából hogyan fogják az állami 
tanitók hivatalosan is bejelentett 
statusrendezését megoldani s hogy 
a 30 ezer főnyi nem állami tanitót 
miként lehet 5 millió 700 ézer ko
ronával megnyugtatpi, elképzelni is 
bajos.

Hiszen haladás ez is m. t. köz
gyűlés, nem lehet tagadni s hogy 
óriási harcába került a közoktasügyi 
kormánynak ezt is kicsikarni, a 
beavatottak igen jól tudják, de ez 
a segítség csak annyit ér, mint az 
éhes embernek a falat kenyér. Még 
éhesebb lesz tőle.

' Nem vonom kétségbe, ellenke
zőleg, meg vagyok győződve a 
kultuszminiszter ur jóakartáról. Hisz 
a családi pótléknak az állami ta
nítókra való kiterjesztése, a drága
sági és lakbérsegély megadása 
mind ezt bizonyltja. Fátuma, hogy 
amivel gyógyítani akar, azzal is 
csak újabb sebeket fakaszt, miko{
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ünnepek száma, a hogy vál
tozik az élet s a szokás. Hi
szen a törvények is változnak. 
Nagy Károly idejében három
szor kellett évenként a 'gyó
náshoz s áldozáshoz járulni, 
később már csak kétszer, most 
meg csak egyszer. De azért 
magát a kereszténységet nem 
szabad az ünnepek számába 
vagy egyes előírásokba fek
tetni s még kevésbé azokkal 
azonosítani; ugyancsak nem 
szabad azt, hogy egy nép 
keresztény-e vagy nem, abból 
megítélni, hogy sok vagy ke
vés az ünnepe. Tartsuk meg 
azt, amit az egyház előír ne
künk s tartsuk meg úgy ahogy 
azt előírja s lelki életünk 
ugyancsak nem fog kárt vallani.

Azután az meg, egyház to
vább is ünnepelni fogja ün
nepeit; ha tehát szeretjük azo
kat, ha atyáink hitének zálogát 
s lelkes érzelmeik szentelt örök
ségét látjuk bennük, jól tesszük; 
ünnepeljük hát meg azokat. 
Legyen ünnep a szivünkben ;

vonuljunk a templomba Is úgy 
mint eddig s vigyük magunk
kal haza az áhitat .szellemét. 
Senkinek sem veszi el az egy 
ház az ünnepét; sót kitárja 
templomainak kapuit, megtartja 
istentiszteletét, meghívja híveit 
s örül neki, ha ünnepelnek s 

1 lélekben' emelkednek.
! Buzdítsuk híveinket ez al- 

kálómmá! egyáltalában arra, 
hogy vegyék komolyba az ün
nepek megülését s ünnepeljék 

: meg azokat méltó módon. Fi
; gyelmeztessük őket, főleg ott,
| hol azt az ünnepeknek kocsmá- 
' zás s verekedés által való di
! vatos megszentségtelenitése ki- 
( vánja, hogy bizony az olyan 
( ünnep, melyen részegség s 
1 kicsapongás által vétkeznek, 
j nem szolgál Isten dicsőségére 
1 s az olyanból kívánatos, hogy 

minél kevesebb legyen. Ami 
i pedig van még ünnepünk, az 

igazi ünnepnap legyen, melynek 
megülése testünk-lelkünk ja
vára váljék. ^

tjjiik  meg ünnepnapjain

kat ezentúl "vis Isten iránti 
szeretetből, lelkünk hálás in

. dulatával s tegyük meg ezentúl 
törvény nélkül is azt, amit 
eddig a törvénynek engedel
meskedve tettünk. A hit ez
által nem vészit, a szeretet pe
dig nyer s Isten megáldja hű
ségünket s buzgalmunkat.

Tekintetes Szerkesztőségj 
Azt olvasom b. lapjuk legutolsó 

számában, hogy a Szabad Lyceum  
műkedvelői gárdája egy színdarab 
előadására készül. Bocsánat a kér
désért ! Melyik Szabad Lyceum ? 
Tudtommal ugyanis városunkban 
ezidőszerint bét Szabad lyceum van. 
Az egyik a keresztény kereskedelmi 
alkalmazottak körének Szabad Ly- 
ceuma, amely a Szent-Imre terem
ben immár félszáz előadással szol
gálta a kultúrát, amelynek első elő
adásán maga dr. Prohászka Ottokár 
megyéspüspök adta meg a Lyceum 
programmját; a másik pedig a mi- 
m p alakult, hogy úgy mondjam, 
tanári szabad lyceum. •
, Amikor a fentikérdést Tekintetes- 
ségtekhez intézni bátorkodtam, egy

úttal legyen szabad " egy indilványt 
is tennem; illetőleg észrevételemek 
az illetékes körök figyelmébe aján
lását kérni. /  •>■]’ -i • ■

Minkét, nagyközönséget mindkét 
intézmény feltétlenül nagy hálára 
kötelez, mert a kúlturá fejlesztésére ■ 
fordított mindennemű munkásság 
a mi érdekünkben történik. Ezért 
csak örömmel fogadtuk a második 
Szabad iLyceum.megalakulását. Tu
dom, hogy a  két intézményt köny- 
nyü egymástól megkülönböztetni 
és mindkettőnek küiön-külön is meg
lesz a maga közönsége. Mégis cél
szerűtlennek tartom, hogy mind a 
kettő ugyanazon nevű legyen.

Az újságok, amint természetes is,
— nem fogják töviről-hegyire körül
írni, hogy - most erről, most meg 
arról a Szabad Lyceumról van szó
— a hivatalos meghatározásnak 
megfelelően — mindkettőt ugyan
azon néven nevezik. Hogy ennek 
azután sok zavar lesz a vége, az 
természetes.

Szerény véleményem szerint te
hát a kér. kereskedők intézménye 
megmaradhatna Szabad Lyceum- 
nak, amely névhez Székesfehérvár 
közönsége éppen ezen intézmény 
révén szokott hozzá a tanár urak 
kultúrintézménye számára pedig vá
laszthatnának valamely más, meg
felelő nevet.

Igaz tisztelettel: K—k.

külömbséget tesz tanító és tanító | 
között. !

M. T. Közgyűlés ! A tanítóság
gal szemben mind:g nagyobb és na
gyobb igényeket támaszt a közön
ség, és igaza van. A néptanítónak 
tudásban, műveltségben, hazaszere
tetben magas színvonalon kell áll
nia. Ezt akarjuk mi is. Akarjuk, 
hogy a tanítói név köztiszteletben 
részesüljön, hogy a népnevelés 
munkásai a magyar haza kultúrá
jának. lelkes apostolaiként tisztel- 
tessenek, hogy a magyar tanító ne
mes és önfeláldozó munkájára ki
hívhassák az egész müveit közön
ség igazságos kritikáját.

A tanítóság eddig, m. t. közgyű
lés I egész leiké', testi erejének 
egész teljességét, szellemi képessé
geinek egész kincsesházát belevitte 
a munkába. Tűrt, nélkülözött, szen
vedett, de lángoló hazaszeretetének 
egész melegével, csodálatraméltó 
ambícióval és lelkesedéssel tanított, 
mert bízott fellebbvalói ígéretében, 
remélt egy jobb kor eljövetelében. 
A sok-sok csalódás azonban las- 
sankint megtöri hitét, megfagyasztja 
reményét, megőrli lelki erejét, elhal
ványítja idealizmusát s ma már 
azon az utón van, hogy teljesen 
kivész leikéből a felsőbbség jóakara
tában és szavahihetőségében való

hite s ennek nyomán az irántuk 
való tisztelet érzete.

Nagy és veszedelmes lejtő előtt 
állunk, amelyen lassan, de feltar- 
tóztatlanul járul lefelé s amelynek 
mélyén darabokra törik hazánk 
népoktatásügyének szekere.

M. T. Közgyűlés I Aki ismeri a 
körülményeket, tudja, hogy nem az 
önérdek beszél belőlem, tudja, hogy 
ez a kérdés egyénileg nem érinti; 
de hazám sorsa felett aggódó lel
kem nyilatkozik meg, amidőn el
szorult szívvel gondolok a jövőre 
s tekintek arra a sivár képre, amely 
a népnevelés mezején tárul elém a 
meghasonlott iéleknélkül való taní
tóság napszámos munkája nyo
mán:

Kir. tanfelügyelő urak I Nagy és 
fontos feladat vár rátok most, az 
általános bomlás kezdetén. Ne hagy
játok m3gukra a tanítóságot nehéz 
küzdelmükben, amikor talán legna
gyobb harcukat önlelkükkel s régi 
ideáljaikkal vívják. Legyetek olda
luk mellett, engedjétek át szivetek 
felét, hogy megnyerjétek vele a 
tanitók egész szivét. Támogassátok 
őket szeretettel, odaadással. Ne azt 
vizsgáljátok most, hogy milyen a 
módszere, hanem hogy milyen a 
lelkiállapota. Mert beteg a magyar 
tanítóság, nagy beteg. El kell találni

az orvoslás módját, talán még nem 
késő, mertha lázrohamában zúz és 
rombol, a népkultura temploma fog 
összeomlani.

Ti, akik köztünk éltek, ha nyi
tott szemmel jártok, láthatjátok az 
Örvényt, amelynek szélén állunk. 
Legyetek őszinték s világosítsátok 
fel a kultuszminiszter urat a taní
tóság igazi hangulatáról. Ne takar
gassátok, ne szépítsétek a dolgot, 
mert rossz szolgálatot tesztek a mi
niszter urnák, rossz szolgálatot a 
hazának. Az igazság az, hogy ma 
a magyar tanítóság kilenctized ré
szének kedélye fel van dúlva, lelke 
a keserűség martalékának dobva. 
Világosítsátok fel a miniszter urat, 
hogy nem az az igazi államférfid, 
aki a hatalom korbácsát suhogtatva 
akar rendet teremteni, hanem aki 
megérti e tanitók keservét, teljesiti 
jogos kérelmét, aki magához emeli 
és szivéhez szorítja a tanitót, aki 
elveszett hitét visszaadja, lelkének 
egyensúlyát helyreállítja, kialvó ideá
lizmusát újból feléleszti.

És ti kedves kartársaim, akiknek 
kedélyét a sokszoros csalódás in
gerlékennyé, idegessé tette, ne ve
szítsétek .el telketek egyensúlyét 
nyugalmát. Ne ragadtassátok el ma
gatokat a szenvedély hevétől. Mu
tassátok meg, hogy férfiak vagytok

s férfias in cselekedtek. Ne apró 
taktikai fogásokkal fárasszátok ma
gatokat, ne az egyetértés megbon
tására törekedjetek, hanem megfon
tolt komolysággal, művelt úri em
berhez illő határozottsággal foglal
jatok állást igazaitok mellett. Fon
toljátok meg jól, hogy mit akartok, 
de aztán tartsatok Is ki mellette 
mindvégig megalkuvás nélkül. Most 
nem a lárma, nem a színpadi fel
lépés, hanem a megfontolt, határo
zott, bátor, komoly akarat megnyil
vánulás imponál és ad erőt hatá
rozatainknak.

A tanítóság felé újabban nagyon 
sokan nyújtják kezüket. Vigyázza
tok, nyitott szemmel járjatok, de 
lecsukott pillák mellett is lássatok, 
hogy megtaláljátok barátaitokat s 
az álarc alatt is felismerjétek ellen
ségeiteket. Ne hallgassatok a bá
ránybőrbe bujt farkasok megté
vesztő szavára. Ézsau tál lencséjé
ért el ne adjátok magatokat. Ne 
álljatok valamely társadalmi vagy 
politikai párt szekere elé, mert ki
húzatják ugyan veletek kátyúba 
rekedt szekerüket, de ha elérték 
céljukat/ titeket hagynak benne a 
pocsolyában. ;

Ne feledjétek, hogy magyar ta
nító csak annak nyújthatja kezét, 
akinek hazafias érzése kétségen

Iskolásfiuknak, leánykáknak jó erős, tartós 
.. _ _ „ cipők Moskovits-nál olcsó árban kaphatók.

Hölgyeknek, uraknak bámulatosan finom készitményü q  ' i  « , > / '  •. ,  v •. • i ; r -
különféle fess formájú cipőben dúsraktár. Ö Z 8 K 0 S l 8 i l 0 F V a F ,  N á d O F - U t C á  U.

'  • ....... ; -  0Zl«».zeM K.sW.BSiM.r.
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Drámaíróknak 'kitűnő téma. Az 
.éleiből merítve:1 Bóldogíszereimi há
ziasság elején, a, mézeshetek, idején 
'megőrült egy'fiatalember, mert bol
dogságát megzavarta az ördög egyik 
legveszedelmesebb,.szolgája : a, csa
ládi békétlenség. . 2:

Ifj. Csörgei Lajos pátkai fiatal 
ember, gazdag szülőit gyermeke, 
nemrégiben megnősült. — Takaros 
menyecskét vitt a szülei házhozhoz, 
ahol boldogságban éltek néhány 
hétig. Am a fiatal ember anyja, 
hogy háziasszonyi jogait továbbra 
is fen tartsa, hamarosan összekü
lönbözött a menyével. Ezóta nem 
fértek meg békességben. Ifj. Csör
gei Lajos szerette az édesanyját F, 
a teleségét is. Egyiket sem akarta 
megbántani s azért mindent elkö
vetett, hogy a két asszonyt össze- 
békitse. Azonban minden fáradozása 
kárbaveszett. A - békétlenség egyre 
fokozódott s  a jó férj és jó gyer
mek elméje megzavarodott. Tegnap
előtt kijelentette, hogy bemegy Szé
kesfehérvárra, vesz egy revolvert, 
hogy agyonlőhesse mindazokat, kik 
neki nem tetszenek. Be is jött és 
egy bérkocsin vitette magát haza. 
A. falun néhányszor végig kocsi- 
kázolt és egy vadászfegyverrel hol 
jobbra, hol balra lövöldözött. Go
lyói eddig még szerencsére senkit 
sem sebesitettek meg. Most a korcs
ma előtt áll a kocsija. Ő bent iszik. 
Kezében a fegyver. Senki sem mer 
közelmenni hozzá, de nem is taná
csos. Csendőr nincs a faluban, ki
tudja mi fog történni. A község 
lakó sága izgalomban van.

felül áll, ellenkező esetben elveszti 
erkölcsi értékét és súlyát s nem 
számíthat a jobb érzésű hazafiak 
rokonszenvére és támogatására.

M. t. Közgyűlés ! Helyzetünk va
lóban súlyos, de talán míg sem 
reménytelen. S bár türelmünk vég
határához értünk, ne lőjjük ki utolsó 
töltényünket, ne adjuk fel végső 
reményünket, amíg .a jövőnk felett 
döntő, törvényjavaslat sorsa el nem 
dűl. Én, bár el vagyok készülve a 
legrosszabbra is, még most az utolsó 
negyedórában is bízom államfér- 
fiaink jobb belátásában, bízom a 
tanítóság erkölcsi erejében s ebből 
folyólag sorsunk jobbrr.fordulásában. 
De ha bekövetkeznék a legrosszabb 
eset s ismét gazdagabbak lennénk 
egy csalódással, találjon bennünket 
ez a szerencsétlenség egyakaraton, 
egybeforrva, testvéri egyetértésben, 
hogv közös erővél, egyöntetű fel
lépéssel szállhassunk szembe ellen
ségeinkkel. Jelszó legyen: reméljük 
de puskaporunkat tartsuk szárazon!

Üdvözlöm Schaller Flóris kir. 
tanfelügyelő urat, dr. Pataky János 
kir. s. tanfelügyelő urat és dr. 
Iíu'hy József urat, a szfehérvári 
közs. iskolaszék elnökét, üdvözlöm 
a többi m. t. vendégeinket és a 
megye minden részéből egybegyült 
kattársakat s egyesületünk 38. évi 
közgyülését ezennel megnyitom.

Az a sok kellemetlenség, az a 
s ° k  keserűség, melyet a  Kram- 
m er-m anipulációkból kifolyólag 
a  kétszeres fizetésre való zakla
tással nyolcszáz em bernek oko
zott a  város, elkeseredéssé fajul 
a  po lgárok  szivében. Azért, m ert 
ők becsületesek voltak, s m ert 
biztak az ö adófillóreikből ta r 
to tt tisztviselők becsületességé
ben  is, újbóli fizetéssel akarják 
bün te tn i őket. Elhibázott dolog 
vo lt a  városnak azon határozata, 
m ellyel kimondta, hogy  a  Krain- 
m er által elsikkasztott illetéke
ket, m iután azokat nem  annak  
a közegnek fizették, aki a pénz
felvételre jogosítva volt, újból 
ta rtoznak  megfizetni az érdekelt 
felek s káraikat majd követel
hetik  azokon a főtisztviselőkön, 
akikkel szem ben K ram m er b ű 
n e ié rt az anyagi felelősséget a 
vizsgálat m eg fogja állapítani. 
E zt a határozato t a város k ö 
zönsége m ár akkor ellenszenv
vel fogadta. Az a bizonyos vizs
gálat m ár 15 hónap óta húzó
dik és m ég m indig nem  állította 
elő a  m ulasztó s anyagilag  is 
felelős főtiszlviselőket, azonban 
az elsikkasztott összegek m ásod
szori behajtása m ár an n y ira  elő
rehalado tt stádium ban van, h o g y  
azon összegek fejében a városi 
végrehajtók  m ár sok szegény 
em ber le je  alatt lefoglalták a 
p á rn á t és sokak ellen m ár ki is 
tűzték  a  licitáció napját. C so
dálni való-e tehát, ha a becsü
letesen  fizető polgárok m ost m ár 
nem csak ellenszenvvel viseltet
n ek  a  város határozata iránt, 
hanem  egyenesen fellázadnak 
ellene ? Ne csodáljuk. Mert ké t
szer fizetni saját kárára  senki 
sem  szeret, ezeknek az em be
rek n ek  nagy része pedig  any- 
ny ira  szegény ember, hogy  elő
ször is  csak úgy tudta m egfi
zetni az iparengedélyért járó  
dijakat, h ogy  családjának ke
n y é r fa jtá i t  kellett k isebbre 
s z a b n i ; m ásodszor pedig egyá- 
talán nem  tud fizetni.

N ehezen mozdultak meg, de 
igazságérzetük és a jogos elke
seredés végre is odahajtotta 
őket, hogy

mozgalmat indítottak
jogos érdekeik, m egvédésére, a 
jogtalanul felhangzó árverési 
dobszó elném itására. Evégből 
pénteken este 8 ó rak o r értekez
letet tartottak a B árány  vendéglő 
nagyterm ében. Az árveréssel 
fenyegetett po lgárok  sérelm eit 
felkérésükre Kelemen Béla lap- 

■ szerkesztő ism ertette. Gondosan 
összeállított előadásából kivilág
lott, hogy az ügyet tanulmá
nyozta és annak  m inden részle
tét töviről hegyire ismeri. Más
fél évvel ezelőtt rájöttek, hogy 
Krammer Győző volt rendőr
ségi iktató több ezer koronát 
elsikkasztott oly m ódon, hogy 
a rendőrfőkapitány! hivatalhoz 
fizetendő iparengedélyi, gyógy- 
és eg y é tb  dijakat, illetve illeté
keket illetéktelenül felvett s azo
kat saját céljaira fordította. Mi
kor üzelmeit az újságok leleplez
ték s a bűnügyi eljárás megin- 

i dúlt ellene, közvetlen a letartóz
tatás előtt főbelőtte magát. Meg
halt. Túlságos szigorral itélke- 

; zett önmaga felett A város több 
ezer korona kárt födözött fel s 
ezt — mint fentebb bővebben 

. fejtegettük — azokon a polgá
rokon akarja ú jra  bevasalni, 
akik egyszer m ár megfizették, 

i Kelemen a  törvénykönyvből 
i citálta azokat a szakaszokat, 
| melyek ezügyre vonatkoznak s 
! melyek értelm ében a város el- 
i járása nem jogos. H ogy m in
I denki világosan lásson, szószé
I r in t közöljük az idevágó tö r
' vény vonatkozó p a rag ra fu sa it:

1886 : XXI. törvénycikk.
VII. fejezet.

89§. A tisztviselő mindazon ká
rokért, melyeket hivatalos eljárásá
ban akár cselekvése, akár muiasz- 

1 tása által szándékosan, vagy vétkes 
gondatlanságból az államnak, a 
törvényhatóságnak, községnek, vagy 
egyeseknek, jogtalanul vagy illeték- 
.telenül okozott, ha a kár szabály
szerű jogorvoslattal elhárítható nem 
volt, teljes kártérítéssel tartozik.

90 §. Ha a tisztviselő illetékes 
meghagyásból s a meghagyás sze
rint járt el, a kártalanítási kerese
tek mindig azok ellen intézendők, 
akik a törvénytelen cselekvényt el 
rendelték.

91 §. Ha a károsult az elmarasz
talt tisztviselő vagyontalansága 
miatt kielégítést nem nyerhetne, 
a kárt viszkereseti jog fennmara
dása mellett a törvényhatóság téríti 
meg. A közpénzt kezelő tisztviselők 
által okozott kárt azonban ezek 
után elsősorban azok tartoznak 
viselni, akik a pénzkezelésre tör- 
vényszerint felügyelni tartoznak, ha

kötelességüket vagy épen nem, vagy 
nem szabályszerint-- teljesítették. ...

92-§. A hivataloskodásból"'folyó 
telelő tég mindaddig tart, mig a tiszt
viselő a törvényhatóság által a fe
lelőség alól fel nem mentetett. rE fel
mentés csak a törvényhatóság 
egyeteme iránt fennállott felelőséget 
szünteti meg, az okozott 'károkért, 
a magánjogi s bűnös cselekvése
kért a büntető törvényekben meg-ha 
tározott felelősség érintetlen marad.

E  törvényszakaszok figyelem 
bevételével fejtegette Kelemen, 
hogy  a  város eljárása tö rv én y 
telen. Felem lítette azt is, hogy  
a m unkásbiztositó pénztár és 
egy nagyobb összeg erejéig é r 
dekelt fél a leghatározottabban 
kijelentették, hogy ism eretlen 
tettes ellen bűnügyi feljelentést 
tesznek, ha tovább zaklatják 
őket a kétszeres fizetésért és — 
ezek ellen még nem tűzette ki 
a város az árverést. Inditvá- 
nyozta az előadó az értekezlet
nek, hogy  válasszanak egy kül- 

| döttséget, m ely arra  kérje a  fő
I ispánt és a  polgárm estert, h ogy  
j  az árverési eljárásokat szüntes- 
í sák be és sürgősen állapítsák 
I meg, kik a mulasztó és unyagi- 
i lag is felelős tisztviselők. Végül 
j  biztosította az érdekelt polgá- 
í rókát arró l, hogy lapjával a  
I legm esszebbm enőleg tám ogatni
■ fogja ügyüket.
1 Utána Major Mihály iapszer- 
j kesztő ígérte  meg, hogy a Fejér
I megyei Napló m iután Közérdek-
■ ről van szó, mint mindig, úgy 
í m ost is készséggel karolja fel a 
i polgárok jogos érdekeit s azo- 
' kát teljes odaadással támogatja.
! Kövesdi Miksa, D reifinger 
I Sándor, Haász N ándor stb. fel-
j szólalása u tán  m egválasztották 
I a küldöttséget melynek tagjai 

a következők:
H anusz János, Dreifinger S án

dor, Haász N ándor, Kövesdi 
Miksa, Engelm an Károly, L aufer 
Lajos és Schveininger K ároly. 
V ezetésükre a jelenlevő szerkesz 
tőket kérték  fel.

A kü ldö ttség  hétfőn délelőtt 
tiszteleg a  rőispánnál és a po lgár
m esternél. Az érdekelt polgárok 
am ennyiben  ügyüket illetékes 
h e ly e n n e m  orvosolnák, nem 
csak tíunügyi feljelentést tesz
nek  hanem  perrel lépnek fel a 
v áros ellen is.

R em éljük azonban, hogy a 
város p ár ezer korona elő lege
zése m iatt nem lázitja maga ellen 
polgárait. Kára nem lesz a vá
rosnak, m ert hiszen az elsik
kasztott összeget be lehet hajtani 
a  felelőssé teendő főtisztviselő
kön. Vagy nem ?

Házak vízvezetéki, csatornázási továbbá füdő szobák és angol kloset 
berendezését a  legmodernebb kivitelben és a legolcsóbb arak  m el
l e t  elvállal .S A C H E R  L és S O Ő S jó  h írnévnek  örvendő cég. Iro d a

vr.cn- --->-11-' . 1 '  - w * ............  és m inta rak tár Székesfehérvárott,./iNagy S án d o r :(Sas) u tca  11;
— ._____L —  ----------------------------------- 1 1 több évi Jótállást vállalunk. Költségvetés és tervezés díjtalan. Vidéki
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Meséé a Prágai DIET VIRSTLI
Fűszer- és lisztmentes cukor- és gyomorbetegei

_' t á. p  s  z  © ? e- •’ —
Friss Szépesi virstli. — Friss Deb
receni kolbász. — Friss felvágottak. 
M T  FAJ KÖRTE VAJONC.

csemege és fűszer áruháza, Nádor-u.

ÁRUIM M INTASZERŰEK! —  ÁRAIM JUTÁNYOSAKI

Kiszolgálásom pontos. Telefon 207-

i .i 'T í
- nagybani;, 
elárusítója.

1 üveg Ü R M Ö S  bor 2 00  
I üveg TOKAJI pecsenye bor 1-20 fill
Friss pragai nyers és főtt .sonka. 

FRISS FÁÜOLT HALAK.

V á r o s i

ü g y e l t -

Megírtuk, hogy  a_városházán 
összejött több sürgős ügy elin
tézésére a polgárm ester rendkí
vüli közgyűlés összehívását ta r
totta szükségesnek.

A tárgysorozat főbb pontjait 
ismertettük is m ár azonban a 
közgyűlés napját csak tegnap 
tűzték ki. A rendkívüli közgyűlés 
f .  hó 31-én délután 3 órakor lesz. 
A már lapunkban közölt tárgy
sorozathoz m ég nehány kisebb 
ügyet csatolnak.

Az ingatlanátirási illetékre 
vonatkozó m ódosított alapsza
bályokat jóváhagyta a minisz
ter s erről tegnap értesítette a 
várost. A kirótt átírási illetéke
ket most m ár feb ruár 1-ig vissza
menőleg behajtják és ezentúl 
már a m ódosított szabályrende
let értelmében járnak el az in 
gatlan átírási illetékek behajtá
sával.

A felsővárosi templom 
restaurálása.

Mái évekkel ezelőtt mindig han
gosabban nyilatkozott meg az óhaj • 
tás, hogy a felsővárosiak hatalmas 
öreg templomát uj köntösbe öltöz
tessék. A városi közgyűlésen Btr- 
regi József biz. tag. sürgette külö
nösen a templom ujjáfestését és 
úgy ő, mint a vele együtt érzők a 
legmesszebbmenő áldozatkészségü
ket is kinyilvánították.

A városi tanács megindította a 
tárgyalást, a plébános választás le 
zajlása után pedig rám bizta a to
vábbi munka kitaposását. Március 
óta dolgozunk, tervezünk s főzzük 
fejünkben a különböző gondolato
kat, hogy a Felsőváros temploma 
szép, nagyon sz 'p  legyen, olyan, 
hogy művészi szempontból szó ne 
érje a ház elejét s hogy a vallásos 
buzgóságban mindig elüljáró felső
városiak büszkék legyenek a ma
guk tempóiméra.

Ebben az .irányban tárgyalt a 
hét folyamán városunkban Fieber 
Henrik, az egyházi művészetek 
vallásminiszteri előadója, aki végig
hallgatván az eddigi tervezeteket, 
mindent helyeslőleg vett tudomásul.

Az ő véleményének meghallga
tása után folytattam a tárgyalást 
Raksányi Dezső festőművésszel, a 
budapesti epreskerti művésztelep 
egyik legkiválóbb munkásával. EIö- 
ször az uj József műegyetem ol
vasótermének pompás nagy fres

kóját (16 m. széles) néztem meg, 
melyet a kultuszminisz'er megbí
zásából szintén Rakssányi Dezső 
készített s vele bebizonyította-a, vi
lágnak, hogy tud nagyot alkotni s 
különösen a plasztikában es a .tá r 
lat kialakításában zseniális tehet
ség. Templ mfestésnél ez a két 
szempont a iegszüktégesebb. -

Innen a művész műtermébe men
tünk s ott folytattuk a tárgyalást 
tovább. Egyszerre megnyílik az 
ajtó s belép Benczúr Gyula, a most 
élő magyar festők legkiválöbbja. 
Bizony megdobbant a szivem, mi
kor kezet szorított velem, hiszen
20_30 év óta élvezem már az ő
gyönyörű képeinek hatását. Rak 
sányi Dezső Benczúr tanítványa, 
még pedig legkiválóbb tanítványa, 
aki egy évig még minden munkáját 
a nagy mester tanácsa és felügye
lete alatt készíti. Megkezdődött a 
tárgyalás. Először Raksányi nagy 
munkájának, a miskolci székház öt 
nagy képének megkritizálása folyt, 
aztán jött a mi tárgyunk : székes
fehérvári felsővárosi templom rés 
taurálási terv zete. Bemutattuk a 
már kész rajzokat, aztán p -d :g 
előadtam én, hogy miként gondol 
tam el a templom leendő freskóit. 
Büszke vagyok rá, hegy a nagy 
művész helyeselte az én képzelet
világom szülötteit és a saját véle
ményének hozzá illesztésével körül
belül megállapodtunk az egész ter
vezés lényegére nézve. A mester 
azonban részletes és aprólékos vé
leményt mondott a falak díszítésére 
s a kész rajzokat magasabb művé
szi szempontokból is tüzetes vizs
gálat alá vette. Fehérvár közön
sége tehát meglehet nyugodva arra 
nézve, hogy a templom restaurálás 
munkája Magyarország első festő
jének szemei előtt és helyeslő vé
leménye mellett megy végbe.

a  nagy művésznek köszönhetünk 
egy pompás eszmét is. Előadtam 
neki, hogy Rómából, Bécsből össze
gyűjtöttem minden képet, amely 
szent Sebestyénre vonatkozik. De 
kiemeltem, hogy Bellim', Tizian, 
Rubens, Perugini, Alinari stb. fest
ményei mind csak egyetlenegy fel
fogásban mutatják be szent Sebes
tyént: az agyonnyilazási jelenetben.

— Mondjon — Méltóságos uram 
— kértem, az említetten kívül egy 
jelenetet, amely szent Sebestyén 
életéből művészi hatásra számít
hatna.

A mester gondolkozott egy pillá
iig, aztán kifejtette, hogy szent Se
bestyén újraéledése, amikor a csá
szár előtt megjelenik, pompás téma 
lenne a  művészi kidolgozásra. Mi
kor ugyanis szent Sebestyént holt
elevenre nyilaztálr, beledobták a 
város csatornájába. Az életerős ifjú 
a nagy vérveszteség után is életre- 
támadt, azután halotthalványan, a 
szörnyű szenvedésék nyomaival az

arcán, de a martyr glóriájával meg
jelent a császári palotában. Amikor 
a gonoszlelkű császár meglátta, 
szörnyen mégijédt a másik világról 
visszatérő jelenés láttára. Ez pom
pás kép lenne a mi sablonos, kü
lönben is igen kezdetleges . módon 
megfestett oltárképünk helyébe. _

Szóval a nagy Benczúr neve és 
tudása hozzáfüződik majd a felső
városi szent Sebestyén templom 
reslaurálásához.

Most már csak a pénz hiányzik 
a nagy munkához. E miatt azon
ban egyelőre nem fáj a fejem. A fel
sővároson bizton merek reményleni.

Bilkei Ferenc.

H Í R E
N a p t á r

Október 27. Vasárnap.
R. Kath. Szab.
P ro t: Sz.
Gör.: Pár.
Zsidó. —
Nap k e l ; 0 ó. U7. nyugszik 4. ó. 50. 
Hold kel: 5 ó. lö. nyugszik 8 ó 9.

TINTACSOPP.
Igazán nem  em lékszem , m ikor 

tö rté n t velem ilyen , h a  egyálta
lán  tö r té n t! Tudom , h o g y  nem  
kell okvetlenül T in tacsöppet 
cseppentenem , de csupa szokás
ból m égis hozzá ü ltem  és ime 
nem  tudok  m irő l írn i. O tt tán 
col toliam  h eg y én  sok  retten tő  
kérdés apró  dém onja, görnyed, 
o rd ít, vihog, k acéran  integet, 
ső t m ég a n yelvét is ö ltögeti 
rám  s gúnyolód ik  : Ugy-e nem  
m ersz belém  kö tn i ? Félsz, h ogy  
beleharapok az u jjadba. P ed ig  
jó  ám az én  h a ra p á so m ; bizse
reg , esiklal a k k o r valam i és te 
édesen vonitan i fogsz, d e  am el
lett nagy  leszel, e lőkelő  és u tá
latos . . .  „

A ! Zagyva gondolatok . Ő rü lt 
beszéd N agy gondolatok , tá r 
sadalm at érdeklő  eszm ékről,ideá
lok ró l ilyen  h a n g o n  nem  lehet 
szólani. K om oly gondolathoz 
kom oly szó illik. F u ra  p letyka 
azonban tetszetősebb és csalo
gatva becsapva hatásosabb , m ert 
nőiesebb s m in t ilyen  közelebb 
áll a világ ö rö k  re jté lyéhez  : a 
nőhöz.

A nő dönté el a  parad icsom 
ban  az em beriség  so rsá t és a 
m ai fem inista m ozgalm ak sosem  
m úló divatja a  term észetes lán 
colat m ai vagy is u to lsó  szeme.

A napokban beenged te  m iná- 
lünk  a  m iniszter a  nőket az 

j állami szám oló ,h ivatalokba. Jó l 
tette. E lvégre tehette , tette, m ert 
hisz tennie  kellett. H a n e m . a 

I kom m entár, am elyet a  lapok

ebhez fűznek  egy  m ondatában 
kiváló, n a g y sz e rű ; m ár am olyan 
értelem ben .

K érem . Azt m o n d já k : ime 
megint egy lépés a koedukáció 
fe l é !  Szóval k o e d u k á c ió ! És 
valóban  szo b ro t érdem el, ki ezt 
a  szót e lő szö r k im ondta, m ert 
n incs em ber, k inek  ez a  szó ki 
ne elég ítené  igényeit. J ó  a koe
dukáció  az erkölcscsősznek, m ert 
h iszen  h a  összeszoknak a  fink 
a lányokkal, ak k o r m egszűnik  
m ajd  a  szokatlanság  titkos s 
tilto tt vágya. D e ö rü l a  szabad 
erkölcs csúcsos fejű  h irdető je  is, 
m ert h isz  n a g y o n  term észetes, 
h o g y  a  koedukáció  csak jó le 
lehet. L án y o s m am ák ? ! ö k  
elvből koedukácionisták , leg 
többszö r u g y an  csak  titokban.

É s a  valóság , a mai különféle 
társadalm i irányelvek  összjátéka 
is é lén k  hangszinneT  hagyja é r
v én y esü ln i az együttnevelés esz
m éjét.

V agyis a  koedukáció  meglesz, 
illető leg  m egvan, és ilyenfajta 
m iniszteri rendele tek  tu la jdon
képen  nem  is avégett látnak 
napvilágot, hanem  am iatt.

A besztercebányai főigazgató 
m egtilto tta  a  gim názium  m a
g án tanu ló  leánynövendékeinek, 
h o g y  a  f iu k  közé ü ljenek nyil
vános e lőadáskor. A szülők ez 
ellen a  Utalom ellen a  m iniszter
hez fo lyam odtak . É s m i volna 
term észetesebb , m int, h o g y  a 
m in iszter a  szülőknek adna iga
zat, m ert vag y  legyen  koeduká- 
tió, vag y  ne . H a jó , há t legyen, 
h a  nem  jó, ak k o r ü ssü k  agyon. 
H a a g y á rb a n  együ tt dolgozhat 
se rdü lő  f iú  se rdü lő  leánnyal, 
m ért ne  teh e tn é  m eg azt az ész- 
belileg sokka l in telligensebb 
diákvilág.

D e h o g y h a  m indennek  az el
lenkezője is  nem  volna ép oly 
igaz, m in t am it m ost leírtam , 
úg y  cikket írn ék  a koedukáció
ró l, ig y  csak  — T intacsöpp.

Diabolo.

—  Szemé yi hír. Gróf Szé
chenyi Viktor főispán ma 5 
napi szabadságra utazott.

— Uj doktor. E rdély i Gyula 
helybeli ügyvédjelö lte t tegnap 
a b udapesti tudom ányegyetem en 
a jog i tudom ányok  doktorává 
avatták.

— Ezüstm ennyegző. Szkalla 
F e ren c  a lcsu ti föhercegi u ra 
dalm i felügyelő  f. hó  25-én ü n 
nepelte  nejével házasságának 
25-ik évfordu ló ját. Ez alkalom 
ból az alcsuti tem plom ban ün-

Székesfehérvár legolcsóbb harésárlási forrása! Tisztelettel értesítem a m. t. vásárló közönséget, hogy 'az
~  — ---------------------------- " ———  -------------------------------  fiszi újdonságok már raktárra érkeztek, u-.--m.~ a  legújabb 5

K oizfuin kelmék, női p osztó , flan el es par&rctolí
s ., mié ot^szükségletét bennem szerzi,^ tessék remek--választékomról és..olcsóságomról-. meggyőződni minden -.vétel kölelezetség nélkül. ;

m r  _ 8al kendíik 3 koronától- _________ Kitűnő tisztelettel g Ö V E Í S D I  TŐTTTFĝ  X
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népi szentm ise volt, m elyen az 
ünneplő csa ládon  kívül m egje
lent az u rad a lm i tisztikar; a  falu 
lakosságának; H a g y  része s  a 
környékből is  sókan . Mise alatt 
_. zárda n övendékei m eghatóan 
szép énekkel - kedveskedtek: á  
köztiszteletben álló  jubiláló h á
zaspárnak, ak ik  e  szép jubile
umra szám talan üdvözletét kap
jak  m indeP ü n n ?n - /  1 
. Felmentették az állator
vost. Máté Im re  helybeli h en 
tes feljelentette a  járásb íróságon  
Weszely F . E rn ő  városi állator 
vost, m e r t . f. év i aug. l2 én 
amikor M á té ,.eg y  se rtés t Pör
költ állitóiag azt mondta,: Ö rült 
ez a Máté, csodálom  hogy  nem  
viszik a  L ipót-m ezőre. A kir. 
járásbíróság^ tegnap  tarto tta 
:meg ezügyben  a  tárgyalást és 
az á lla to rvost bizonyítékok h i
ányában felm entette. M áténak 
csak egy  tan ú ja  volt Hofman 
Péter szem élyében. Ez azon
ban érd ek e lt fél, (W eszelyivel 
perben áll) vallom ását nem  ve
hették alapul.

— Nem lehet az, hogy  volná
nak valaho l szebb, finomabb, 
kosztüm szövetek, ru h a  bársony  
és kabát p lüschők , m int a Rud- 
bányai-féle k izárólagos posztó
kereskedésben.

— A , képkiállitás bezárása. 
Tolnay Á kos festőm űvész g y ö 
nyörű képeibő l rendezett bóp- 
kiállitását v asárnap  este zárja 
be. V alószínű, hogy  e napon 
nagyobb kép vásárlások is tö r
ténnek. A kiállítás ittléte a latt 
szokatlan érdek lődésben  része
sült v á ro su n k  m ű ér tő közönsége 
részéről.

— A baromfi tenyésztők
egyesületének m unkájáról rész
letes ism erte tést kaptunk, m e
lyet azonban  helyszűke m iatt 
legközelebbi lapunkban  közlünk.

— Értesítés. Van szerencsém a 
n. é. közönséggel tudatni, hogy 
ezentúl minden pénteken halesté
lyek tartatnak. Zenét Pozsár Lajos 
zenekara szolgáltatja. Kiváló tiszte
letiéi : Juranek J.

— Kloaka virág Decsi Juli hely
beli leány az erkölcstelenség pos
ványába sülyedt s a rendőrség sem 
tud már javitani rajta. Tegnap is
mét 30 napi elzárásra Ítélték er
kölcstelen üzelmei miatt. ■

— Tűz a  vidéken. Kis Pál so- 
ponyai lakos háza tegnap ismeret
len okból kigyuladt és leégett. Oda
veszett a padláson felhalmozott ele- 
ség is. A kár 988 korona, melynek 
egy része biztosítás révén meg
térül.

Angol costume kelmék leg
nagyobb választékban Keresz
tes Zsigmondnál kaphatók. 
Ugyanott, legdivatosabb angol 
férfi ruhakelmék.

— Zárógyakorlat. A székesfehér
vári önkéntes tüzoltóegyesület csa
pata ma, vasárnap délután 2 óra
ikor tartja ez évi zárógyakorlatát a 
tűzörségi laktanya udvarán. Nem 
lehetetlen, hopy gyakorlatozás köz
bán alarmirozni fogják őket. A de- 
fék tűzoltóink egy évi szorgalmas 
önzetlen munkálkodás eredményét 
fogják bemutatni. Megérdemlik az
érdeklődést. ,
, — Névváltoztatás. Manea Tiva
dar székesfehérvári . lakos próba
csendőr Mohiár-ra változtatta anevét.

FEJERMEGVLl Na PlO

io vicc: Glancz* Alajos inotái 
korcsmáros égy hizott libát adott 
át. ifj. Zugot István legénynek, hogy ’ 
vigye Várpalotára, és az ottani izr. 
hitközségnél vágassa le. A legény 
a ..libát elvitte, a '-palotai piacon 
eladta s az árát leitta a csingilingi 
csárdában. A vicces legényt' felje
lentették. . .

Vasár- és ünnepnapokon mű
termemben meghatározott (fix) 
árakból 30 százalék engedményt 
nyújtok. Elsőrangú munkát és 
a leggondosabb kivitelt biztosit 
Szigeti főhercegi kamarai fény
képész.

— Városunk és vármegyénk a 
tüdőbetegekért! Halottak kegyeletes 
ünnepén rágondolunk a halál je- 
gyeseira, a tüdőbetegekre, akiket 
meg lehetne menteni, ha az első 
vészhirre szanatórium ápolás állna 
a beteg részére. A József Királyi 
Herceg Szanatórium egyesület most 
építi második népszanatóriumát s 
erre kéri az egy virágszál váltság
díja'. Örömmel jelezzük, hogy az 
emberbaráti szent ügy mi nálunk 
megértésre és meleg támogatásra 
talál. Nemcsak városunkban, de a 
megyében is szervezve van a 
gyüjtőgárda, sőt azok, akiknél eset
leg nem zörgetnek, azok is nyit
nak s irgalmas szivük adományait 
beküldik a rettenetes népbetegség 
ellen rendületlenül küzdő egyesü
letnek, Budapest, IV. Sütő utca, 
Morituri vos salutant: a halottak 
szólítanak. Csak egy virégszátat!

— A főnyeremény napján.
— Na megvolt a húzás í
— Meg.
— Kihuz'ák ?
— Ki.
—— n. főnyereményt ?
— Nem. A fogatna’. '
A T  D  A  mozgófényképszin-

■A»-LA-D.A»-ház Vásár-tér. Ok
tóber 26 és 27-én, a legkiválóbb 
magyar film a Piros Rósza 1000 
m. dráma, 3 felvonásban, tí szen
zációs filmen az apach táncot Ka
pusi Albert és Tárcsái Mariska tán
colják. 3 mellékkép ; 1. Érdekes 
természeti felvételek, 2. Képmás 
(doppelgauger). 3. Fiatal lányok me
nedékhelye. Vasárnap 3 előadás 
teljes műsorral.

— Részeg asszony. Pénteken este 
az igazságügyi palota előtt be nem 
jelentett látványosságot mutatott be 
a nagyközönségnek ingyen és bér
mentve Pável Károlyné helybeli 
asszony. Előadásának cime : a z  a l
kohol hatása a nőkre. Az előadás 
formája botrányos. — A rendőrség 
Pávelnét 10 K pénzbüntetésre ítélte.
IBERNSTEIN KALDOR és BECSEY c. 

a Székesfehérvár városi vizmti építői 
Rákócz-u. 9. — Telefon sz. 252.

Tudatják az érdeklődő háztulajdo
nosokkal és teltóságokkal, hogy 
e g é s z s é g ü k é i ,  v í z v e z e t é k  
c s a t o r n á i  l é g f ű t é s  v a -  
c u u m  e I e a n e r  tervező és ipülő 
irodájuk kívánatra és sok részletes 
felvételét, t  e r  v e k és k ö l t s é g 
v e t é s e k  szakszerű elkészítése — 
a tényleges megbízásra ad minden 
kötelezettség nélkül — d í j t a l a 
n u l  e s z k ö z ü k .

Kérik a komoly érdeklődőt, hogy 
irodájukat bizalommal keresők fel 
a hol részletes felvilágostás és 
üzemben levő mintaszobával minta 
raktárral készségesen ad szolgála- 
tukre.

' —_ Gyilkolt a lóvonat.’Á szápárí, 
köszénbánva Bodajkig járó lóvöna- ! 
fának egyik fával;) megrakott i  ko
csija tegnap, elgázolta/ Balinkán 
Fábián Teréz 7 éves leánykát.. A 
szerencsétlen gyermek mellkasát 
teljesen összezuszta á kocsi: Holtán 
húzták ki szegénykét" a kerekek 
alól. A Jörvényes'eljárást megindji 
tották annak a kiderítése iránt- hogy 
a.j -gyermek haláláért kit .térhel a 
felelőség. ”, ’. . . i ,
■— Akik íicm vonulnak be,'azok 

öltöny, nadrág, télikábát szö
veteket, valamint szőrméket bé
lés gallérra, legjobban találják , 
a Rudbányai-féle kizárólagos 
posztókereskedésben. ,
. — Magy. ktr, szab. osztálysorsjáték mii- 
lioja. Az a mar szinte elmaradhatatlan jelző, 
hogy „a legkedveiöhb esetben4̂ egy millió 
nyerhető az osztály sorsjátékon, immár nem 
jelző, hanem valóság! Az október hó 23-án 
megtartott utolsó húzásán a XXX. sorsjá- 
teknek a Tőrük A, és társa budapesti főel- 
árusitó által ncgy negyedben eladott 103 881. 
számú sorsjegy szerencsés vevői nyerték a 
4001)00 koronás főnyereményt, melyre a 
009 000 koronás jutalom is esett, úgy hogy 
ezzel a sorsjcgygyel egy millió koronát 
nyortek. A nagyközönség o sorsjegyeket úgy 
elkapkodja, akar csak a mindennapi kenye
ret, úgy, hogy mindegyik új sorsjátéknál 
már az első húzási nap előtt jóformán min
den sorsjegy vevőjre akadt. Ezt az ered
ményt a sorsjáték szerfölött kedvező nye
rési esélyének, valamint annak a példásan 
pontos üzleti szellemnek köszönhetik, mely 
a közönséggel immár 16 év óta megkedvel
tette e sorsjegyeket cs megerősítette az 
irántuk való bizalmat* A most következő 
XXXI. sorsjáték 1. osztályának húzása no
vember 21-én kezdődik.

Kiváló minőségű hentesáruk, 
felvágottak, kolbászok, délutá
nonként meleg füstölthusok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.

m in d i g a FIUMEI 
KÁVÉBEHOZATAL
NÁL (Barátok épü
lete) vásároljon. — 
— Telefon 250. — 

Háztartási-tea 1 csórna? 5 dk?. 10 
fillér, 1 csomag 10 dk?. S0 fillér.

Kovács Dezső mű
fogászati termében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a 
Zirci templommal szemben.

ÜZLETÁTIIEL YEZ ÉS .Mélyen- 
tisztelt közönség szives tudomá
sára hozom, hogy kádáriizietemet 
Budai-ut 80. sz. alá, Eábián-íélc 
házba helyeztem át. Raktáron 
tartok mindenféle e szakmába 
vágó munkákat, úgyszintén javí
tásokat olesóu"és pontosan telje
sítek. Weivald János kádármester.

— Állategészségügy. Százhalom
battán m g-zánt az eb veszettség.

E n y v e s h á t !
10 darab fénykép 80 fillér. 

Nádor-utca 13.

Törvényszék.
Emberölés. Sárszentmihályon ez 

év augusztus 4 én Pallag István 
meg akarta verni Horváth Lajost. 
A legény egy darabig futott előle, 
mikor azonban utolérte, összevere
kedett vele. Horváth három helyen 
megszúrta Pallag Istvánt, aki sebeibe 
rövid idő múlva belehalt. Horváth 
Lajost a kir. törvényszék 1 és fél 
évi börtönre Ítélte.

Váltóhamisítás. Boros József sár- 
kereszturi lakos ifj. Boros József 
névre 485 K-s váltót hamisított, 
melyet a közgazdásági banknál szá- 
miíoltatott le. ' A kir. törvényszék 
tegnap. 6 hónapi börtönre Ítélte 
Borost;

Szerkesztői üzenetek. ’

E. E. Bicske. D—o álnévalatt 
füliglesisakozott munkatársunk ne
vére kiváncsi?, Ha , majd - egykor 
meglátogat- bennünketj-^ezt is meg
mondjuk., Á gyűlésre vártuk. Miért 
nem jött el ? E jnye! Ü dv! ..

L  J. Helyben. Mégeddig nem je
lentkezett senki. Ha elfárad hozzánk 
szívesen felvilágosítjuk. Minden nap 
3—5 óráig.

H. V. Tegye belátása szerint. Erre 
nem lehet meghatározott szabályt 
mondani. Ez teljesen subjektivdolog.

Panaszkodó Helyben. Teljesen, jo
gos a panasza. Mi mér unosuntig 
szóvátettük lapunkban, de minden 
hasztalan volt. Városi vezetőségünk 
egyáltalában nem reagál ilyesmikre. 
Pedig - mindenkinek be kell iétni, 
hogy jogos panaszok voltak s a 
nagy közönség érdekében orvosolni 
is kellett volna. Mi még különb 
anomáliára hívjuk fel figyelmét, mint 
az ön gravámene. Menjen el a Si- 
mor-utcára. Hetivásárkor valósággal 
zsúfolva van néppel. A járdában 
van lefektetve a vízvezeték csöve. 
A járdából ci-ca 50—60 cm. szé
lesség maradt meg, a többi részt a 
kiásott 3—4 méter mély árok fog
lalja el. Védőkorlátról persze szó 
sincs. Libasorban lehet csak a jár
dán járni. Ha kitérni kell a szem
bejövőnek (ez pedig minden har 
madik lépésnél előfordul) az ember 
mindannyiszor az életével játszik. 
Éjjelről egyáltalában nem beszélek, 
mert akkor egyszerűen lehetetlen 
arra járni. Hát kérem szépen ez 
nem más, mint vétkes mulasztás, 
könnyelműség a város részéről. 
Megérdemelné a bűnvádi feljelen
tést. És — és azt hiszem, alaposan 
elmarasztalnák az adminisztrációt.

P i a c i  á r a k :
Búza 21 00 —21 '40 K
Rozs 10 00—18 90 K
,.rpa 18-40—17*90 K
Zab 22-00—21-80 K
Tengeri uj csőv. 8-( j 0 ------ K
Bab 26-00  K
Burgonya 1 kg. uj O S ------- K
Zsir 1 - 9 6 ------- K
Szalma takarm. 3'30— 3'00 k  
Széna kötötlen 3 63— 0 00 K 
Sertés lOOkgm.a.l-10— 108 K 

„ „ „ f. 1-38— 1-30 K

ÁLLANDÓ
BETÉTEKRE

í>  V Ö T
á d  a

S z é k s s f i k i m r i

iitelssöülkizit

00001149
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A p r j  hi rdetések.
Apróhirdetései előre fizetendőt

Cserélek< vagy eladok hasz
nált de jó  gram ofon lemezeket. 
N agy eziistszőrü ny á lak  is ol
csón eladók. Forgó-n . 1:______

Egy kisebb és egy nagyobb 
mindenes felvétetik Deutsch 
Aladár íüszerüzletében Búza
piac.! __________

Eladóház. Csutora-utca 8. 
számú ház, lakás istálló és 300 
□-öl telekkel eladó. Tudako
zódni Iskola-u. 8. I. emelet 
5 .sz.

Egy ház, egy búzaföld, egy 
5 oktályos szőlő, két szántó
rét szabadkézből eladó. Tuda
kozni lehet Kecskemét-utca 
21. szám, ________________

Egy könnyű üzleti és egy 
könnyű fekete fedeles kocsi ju
tányos áron eladó, Bogyai Andor 
fü szerkereekedőnél Buda-ut 1.

Egy perfekt szakácsnő és 
egy mindenes fiú helyet keres.
' Négy motor eladó Széchény- 
utca 102.

Falusi p ebániára gazdaasz- 
szony kerestetik. Cim a kiadó
hivatalban._________________

Egy íekete téli kabát, közép
termet, egész jókarban 20 kor. 
eladó, Nagy Sándor-u. 4. sz. 
a házmesternél.

Palotai-utca 62. szám alatt 
9 hónapos sertés, ugyanott 3 
hónapos is eladó.

Sirkoszomk, pálma, preparált, 
érc, bőr, gyöngy cap, (szárított) 
és művirág koszorúk óriási vá
lasztékban gyári áron kapható. 
Juhász, virágkereskedésben. — 
Szőgyény-utea.

Varrá gépjaví tások
műhelyünkben gyorsan és staktaerüen 

készítetnek,
SINGER C0. varrógép-részvény

társaság.
Magyarorsság legnagyobb éj legrégibb 

Ysxrogép-iixkte,
Székesfehérvári Nódorotca, Töltényi-bá*

Bot újdonság.
Megérkeztek a legszebb 
és legcélszerűbb TÉLI 
BOTOK. —  Bámulatos 
olcsó árban adatnak el.

Rotteii.Kassuth-ii.3.

KÖTŐGÉPEK
m e g m u n k á ln a k  fi
nom és vastag
szálú p a m u t o t l  
ugyanazon gépen.,:l 
Árjegyzék ingyen, — t i  

. . —  Részletfizetésre is.: |

OTYR1A-KÖTÖGÉPGYÁR, GRAZ, f f l . !

IEGÍZEBB JIREfiUÉKEK
HAVRAMEfí ANTAL

■ m a n n á é i  KOfaRasőregat
FBffiftVAR raM**8”
lfeRVEKIHWei*;'! TSiíWU.

,-IZS. ,

eladni
vénni-válója

tegye közzé!

!" .[

S Z E N T  I S
artézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Bástya-utca 
’ 3. szám .

í s f P

3000 hektó 4 éves hor
dók, 60 hektolitertől 
kezdve kisebb űrtarta
lommal eladók. Bővebb 
címet ad e lap kiadóhi
vatala. —  —

Alkalmi vétel!
A belvárosban egy modern 

földszintes h a s  melyben, 
egy négy és egy három szo
bás lakás van, szépen parkí
rozott udvarral és kerttel ked
vező föltételek mellett eladó. 
Bővebbet Leszler Imre ügynök
ségénél Nagy Sándor utca 2.

Ezen ház közvetítéséért vevő 
jutalékot nem fizet.

Tisztelettel értesítem a ni. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Artézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedercéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretelét megnyerni.

G o z í i i r d ö  napok:
Urak részére : Április i tő! ok 

tóber 3I-ig reggel 5 órától, no 
vember 1 tői március 31-ig reg 
gél 6 órától déli 12 óráig. Ün 
nép és vasárnapokon egész nap

Hölgyek részére: Naponként dél 
után I órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fiirdődijak ruhával együtt:
Gőzfürdő . . . 
Gyermekek 10 évig 
Porcellán kád . 
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő . 
Sósfürdö . . ,

60
30

80
60

20

BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db, 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

TOGL GYULA,
fürdötulajdonos.

m / R A r i E K - O A O O ö -
- ö z o b r d & z - é ^ ö / d r d g ö í e l e p e -

Éelé^fö ldvgráJijtevenTt*
^ • rn ^ ö ^ \j-ö ire m lé k e k é -

• b x - f e h é r v ö T - ö i m o r - u t c ö c -  I Q

V É D J E G Y . 0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

F I GYELEM!
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER -Ú3 varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 

természetesen néni eredeti SINGER-varrógépek 
s  nem is a SINGER-varrógép részvénytársa
ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygye ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGEB-gépek.

SINGER Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2,

— SZÉKESFEHÉRVÁR. — 
Níülor-iitcn Töltényi-féle ház.
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Székesfehérvári

iparosok
mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 258.

Saját készítményt! bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől - a* 
legfinomabb kivitelig, :melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. .... -----------------

Munkáinkért a legmesz- 
szebbmenö szavatossá- 
—  got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezeti
igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

W t l f c Í ;Í ^ | t í L - A ' 8 ' - Z T « í ® t

S g B S t  'íilaures muffok! kalapformák! bs luszter kötények i
- Ó  i  l . á s ;i  l a k t á l  ’: ’

S ! R  K O S Z O R Ú K B A N .
Egy tanuló felvétetik! —  Telefon 315. '

K O Y Á T S A N T A L
; ,.. urlr és női divatáruháza. Városház-tér.

T zr T D o i s r s ^ a  

T Ü N D É R  H A R A N G O K
Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta játszani Ková
csolt vasállványon, Í5 összegangolt ezüstfémcsengftvel 

j  van ellátva. Erős, szép kivitelben, verőkkel, mesés 
— ajándékkal együtt —

csak ±0 korona
Wágner a „Hangszer-Király44

országszerte elismert elsőrendű hangszeráruházában, Budapest József-körut 15.
‘ Óvás : Figyeljünk jól a  pontos címre es házszámra,

'.fi ; y  ; vagyongyűjtés fés 
“ az adósságtörlesztés

legbiztosabb módja,
1 - mint azt számtalan pél

dából mindnyájan meg
tanulhattuk, a

heti húsz (20) filléres
befizetési rendszer, m e
lyet tagjainak érdeké
ben  április óta a 

Székesfehérvári Hitelszövetkezet 
is  felvett üzletkörébe. 

Itt azonban nincsenek a tagok 5, 
6 évig lékötve, — nem kell évekig 
ugyanazon töke után .fizetniök a ka
matot, hanem az év végéig lefize
tett összeget — annak 5J kamatá
val együtt — javukra irjék.

Bővebb felvilágosítás a Székesfe
hérvári Hitelszövetkezet hivatalos 
helyiségében (Távirda-utca 6. sz.) 
szombaton 8—12 óráig, vasárnap 
fél 11— 12 óráig szerezhető.

I s s s s s s  a s s c s í s í s s ;■ ■ V f T ?  “ “ “  T T T

Hirdetmény, t
Ezennel közhírré tétetik, hogy miután a Magyar- Kiráyi Pénzügyminisztérium ellenőrző közegei a Magy. Kir. Szab. Osztály

sorsjáték (XXXI. sorsjáték) 1. osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták, azok a főárusitóknak árusítás végett kiadattak 
— A Magyar Kir. Pénzügyminisztérium által jóváhagyott sorsolási terv itt következik:

jü. M a g y .  K i r .  S z a b .  O s z t á ly s o r s já t é k  S o r s o lá s i  T e r v e .
Harmincegyedik Sorsjáték. 1 1 0 . 0 0 0  sorsjegy, 5 5 . 0 0 0  nyeremény.

Első osztály.
Betét 12 korona.

Húzás: 1912, nav. 21. és 23.

llásodik osztály.
Betét 20 korona.

Húzás: 1912. dec. 18, cs 19.

Harmadik osztály.
Betét 32 korona. 

Húzás: 1913. jan. 14., 15. és 16.

Nyeremény Korona Nyeremény Korona Nyeremény Korona
1 á 60000 1 a 70000 1 á 80000
l  á 20000 1 á 25000 1 á 30000
1 á 10000 1 á lOOOO 1 á 20000
1 á 5000 1 á 5 0 0 0 1 á 15000
3 á 2000 6000 3 á 3000 9000 3 á 10000 30000
5 á  1000 6000 5 á 2000 10000 5 á 5000 25000
8 á 50u 4000 8 á 1000 S 'io o 8 á 2000 16000

30 á 300 90CO 20 á 5G0 10000 10 á 1000 10000
100 á ICO 10000 110 á 300 33C00 120 á 50.0 60000

3350 á 40 134000 4350 á 80 343000 4850 á 130 630500
3500 nyer. Kor. 263000 4500 nyer. Kor. 528000 5000 nyer. Kor 916500

Negyedik osztály. Ötödik osztály.
Betét 40 korona. Betét 32 korona.

Húzás : 1913. február 11., 12. és 13. Húzás : 1913. március 5. cs 6.

Nyeremény Korona Nyeremény Korona

1 á 90000 1 a 100000
1 á 30000 1 á 3 0 0 0 0
1 á 20000 1 a 2 0 0 0 0
1 á 15000 1 á 15000
3 á IOOuO 30000 3 á 10000 30000
5 á 5000 25000 5 á 5000 25000
S á . 2000 ■16000 8 á 2000 16000

"10 á 1000 1O000 - 10 á 1000 10000
120 a 500 60000 120 a 500 60000

4850 á 170 824500 3850 á 200 770000

5000 nyer. Korona 1.120,500 4000 nyer. Korona 1.076.000

Hatodik osztály.
Betti 24 korona.

Húzás: 1913. március 26-tól április 24-ig.

Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben

1.000,000

cs

“  es 
E *
fta P*

<y ei N  N  a p

1 
1
1 
1 
1 
1
1 
1
2 
2
4
5 

25 
50

405
760

1140
30600

Jatal.kor,nyer.

í l l l l ó  k o r o n a

600000 
400000 
200000 
100000 
80000 
60000 
50000 
40000 
30000 
25000 
20000 
15000 
10000 

5000 
2000 
1000 
500 
200

600000
400000
200000
100000
80000
60000
50000
40000
60000
50000
S0000
75ouo

250000
•250000
810000
780000
570000

6120000

33.000 nyer. és jutalom Korona 10.555,000

Az 1. osztály huzása2l9l2. nov. hó 21. és 23-án tartatik meg. A húzások a Magyar királyi állami ellenőrző hatóság , és
királyi közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek a Huzási teremben. Sorsjegyek Magy. Kir. Szab. Osztálysorsjáték vala
mennyi árusítóinál kaphatók. ’s  

Budapest, 1912. évi október hó 27-én. . . . . .  , __  . ► . „
Magy. Kir. Szab. Osztálysorsjatek igazgatósága.

• ■ ,  ■ Tolnai/ .  '  Sazay ,  : . i . - . ' . -

! ,-Li

•} tr-e ií
"í i Li

„ t

í i > h
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NYILVÁNOS
. , Wilheim Ferenc gyógyszerész járnak, .cá.iés-^ir^ jn 

o': 'i ^udvari sz^Utó^Neu^ircheti, Atsóausztria feltalálójába. ^

W i i h e i i n - f e i t é  t e á n a k .
Hogyen a  nyilvánosig elé lepek, teszem ezt azért,.mert kötelességegemnek tar
tom Wiiheím Ferenc gyógyszerész urnák .íNeunkirchenb'en,  ̂hálás köszüncíemelrT- 
— nyilvánítani azon szolgálatéért, mellyel a ’̂ Wjlhelm-íélé "tea áj^jcnh |j

' fájdalmas reumatikus szenypdisémá !
megszüntette és ezért azoknak, kik ezen rrettenetes betegségbe estek ajánlom a 
tett használatát, 4 heti használat után nemcsak teljesen megszűnt a ^fájdalom, 
hanem dacára-iannak, hogy már 6 hétó ta  iiem iszom a  teát,'az egész'testalkat-., 
részem megjavult. En meg vagyok győződve, hogy mindenki," aki -hasonló be- 
tegsegben szenved, ezen tea használata által a  feltalálót, ̂ Wiiheím,'Ferenc urat,

.. L ! " = ’»*'! .••ugyíínínt én á ld a n i ,fo g ja * . ............ . ..... .......  .

Kiváló tisztelettel Butschin-Síeife|d grdfnö íÖhadnagy;rieje.

Ára csomagonként 2 K, 6 csomag 10 K.
Hol gyógyszertár s, drogériában, nincs, direkt küldés,!

rekedtség és hurut éllé n niues jobb a

-RÉTHY-féle pemtefü czukorkánál!
Vásárlásoknál nzonhan ágyazunk és határozottan' 
RÉTHY-félét kérjünk, mivel sok haszontalan után
zata van. Az eredetinek .-minden egyes, darabján 

rajta van a R ó t h y  név.

I doboz ára 60 fillér- Nagy doboz
I korona. —  Mindenütt kapható-

jutányosán felvétetnek 
a kiadóhivatalban. 
Szent István-tér i. szám.

I ,. Az eddig elért kedvező eredmények és azon tö- 
: fékyés;Khógy-rá! fol^tónősaníokozódó igényeknek 
megfelelhessünk,; mditottbórinünket arra, jhogy;.

]L FRANGIá
r nagy áldozatok árán jujjásze^yezzük,^magasabb,

,n - színvonalra emeljük. ! '.’j  ", — ‘

Szerződtettünk egy eiismerivkítüiiőrszábászt, j
álsi xeaaaexeteit-.a. főváros

, és, legjobb münbaerők által ; támogatva, épngy 
angol kosztümöket, mint francia tóilettókét szak- 
avatottsággal és speciális Ízléssel kiállítva szá
nthatunk mérsékelt árszabás ' mellett; ‘ " ------ :
A fontiekre hivatkozva felajánljuk szolgálatainkat 
mélyen tisztelt vevőinknek és szives figyelmükbe 

: ajánljuk, hogy -őszi és téli divatkülönlegességeink

[ töltettek és kosztüm kelmékben, téli mosókelme
kü’önlégességekben, pongyola és blouse kelmékben

a cégünknél megszokott ízléses és kiválóan dús 
választékban raktárra érkeztek.

Divatlíülönlegósségek nagy áruháza, ANGOL és 
FRANCIA női szabászata műtermei és ményasz- 
szonyi kelengye vállalata — —

Székesfehérvár* Nádor-utea.

.NIGRIN" legjobb cipőkrém  a vllággon!
tőrnek pompás fényt ad, a bőrt puhává és tartóssá teszi.

Ír ifi írási IÉ! 4, 75 ,4 ,140 , i  270  fik
_ w Fernolendi világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban.

! C i p ő k r é m  k ü l ö n l e g e s s é g e k  minden szinberi !
a kontinens leghirnevesebb gyáraiból. 

JÉGPOR biztos szer lábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f, nagydoboz 1 kor.
_________________ __ _ _  — Ismételárusitőknak minden cikkből m egfelelő árengedm ény! —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokboz való festék minden színben, Arany-, ezüst-és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtlsztítósíarek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlő 

szarvasbőrök I K-tói felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctőrlő bőrök.

55! *  A  1j M  A 66 gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes lg™ olcsó árak
Matracok, díványok és illésékbe való lószőr, afrik és tengerifii eredeti gyári árakon.

mellett kapható.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
N a gy  lo pokroc  rak tar. —  V ízm e n te s p on yvák  és gabon azsákok .. —  T r ie sz ti sz lya .e s béta ú t t a l .

r a i *  ó í i i > o i *  P i a  gópszíj- és börkereskedésében.
TELFFON írni e .C,P ° fe,sorész> Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8 . és 10. szám. ' i l  ’ r i-

^T E L E F O lám  - S Z É K É , S F É ;I i . E R V Á R  ^ P E C l A L , S Ü Z L E T E .  ü i le ta la p i tá s '1857-ben.

Nvometottaz Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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